Số 02, Nguyễn Văn Trị, Phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai

Số điện thoại: (0251) 3822 501 – Số Fax (0251) 3823 854 – 3824 934

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:        /UBND-HCC

V/v tập trung triển khai một số

nhiệm vụ trong lĩnh vực hộ tịch

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Sở Tư pháp;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Công văn số 7139/BTP-HCTP ngày 07 tháng 11 năm 2025 của Bộ

Tư pháp về việc quán triệt triển khai một số nhiệm vụ cần triển khai trong lĩnh

vực hộ tịch (file điện tử gửi kèm theo);

Qua thời gian triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và Hệ

thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử (phiên bản mới), trên cơ sở đánh giá của

Bộ Tư pháp, về cơ bản địa phương đã hoàn thành kết nối và khắc phục các lỗi

giữa Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh với Hệ thống đăng

ký, quản lý hộ tịch điện tử và triển khai có hiệu quả 02 nhóm thủ tục hành chính

(TTHC) liên thông trong lĩnh vực đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử.

Tuy nhiên, trong quá trình triển khai vẫn còn một số vướng mắc, tồn tại

hạn chế chưa được khắc phục triệt để như tình trạng hồ sơ, kết quả giải quyết

TTHC ở Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh chưa đảm bảo việc đồng bộ

với Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử; một số đơn vị, địa phương chưa

thực hiện đầy đủ việc ký số bản điện tử Giấy khai sinh/Trích lục khai tử và các

giấy tờ hộ tịch khác dẫn đến tình trạng không đồng bộ kết quả giải quyết TTHC

giữa Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh với Cổng dịch vụ công quốc gia,

phần mềm dịch vụ công liên thông và Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử.

Để việc kết nối dữ liệu giữa Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh với

với Cổng dịch vụ công quốc gia, phần mềm dịch vụ công liên thông và Hệ thống

đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử bảo đảm thông suốt, không làm gián đoạn việc

thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch, đặc biệt là 02

nhóm TTHC liên thông liên quan đến đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử trong

thời gian tới; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Giao Sở Tư pháp và Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm quy trình đăng ký hộ tịch trực

tuyến theo quy định tại Nghị định số 87/2020/NĐ-CP, Nghị định số

63/2024/NĐ-CP; thực hiện đầy đủ việc ký số bản điện tử Giấy khai sinh/Trích

lục khai tử và các giấy tờ hộ tịch khác đã được Hệ thống tạo lập và trả kết quả

bản điện tử qua Kho quản lý dữ liệu điện tử của cá nhân trên Cổng Dịch vụ công

2

quốc gia, ứng dụng VNeID và Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh theo

quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP.

- Giao Sở Tư pháp chủ trì, khẩn trương báo cáo kết quả rà soát toàn bộ dữ

liệu hộ tịch trên địa bàn tỉnh (Sở Tư pháp và Ủy ban nhân dân cấp xã) gửi về Bộ

Tư pháp trước ngày 16/11/2025; đồng thời, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết

quả thực hiện theo đúng quy định.

- Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ khẩn

trương hoàn thiện các biểu mẫu điện tử tương tác trên Hệ thống thông tin giải

quyết TTHC tỉnh trong lĩnh vực hộ tịch. Kết quả thực hiện, Sở Tư pháp báo cáo

Bộ Tư pháp trong tháng 11/2025; đồng thời, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo

quy định.

2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ

- Khẩn trương, phối hợp Sở Tư pháp kiểm tra, rà soát, điều chỉnh giao

diện, các biểu mẫu điện tử tương tác đăng ký hộ tịch trên Hệ thống thông tin giải

quyết TTHC tỉnh theo đề nghị của Bộ Tư pháp tại Công văn số 5440/BTP-

HCTP ngày 09/9/2025, Công văn số 6180/BTP-HCTP ngày 02/10/2025.

- Rà soát việc đồng bộ hồ sơ và kết quả giải quyết TTHC trong lĩnh vực

hộ tịch giữa Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh với Hệ thống đăng ký,

quản lý hộ tịch điện tử của Bộ Tư pháp; khắc phục triệt để các lỗi kỹ thuật nhằm

bảo đảm hồ sơ sau khi tiếp nhận và kết quả giải quyết TTHC được đồng bộ đầy

đủ, chính xác từ Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh sang Hệ thống đăng

ký, quản lý hộ tịch điện tử và Cổng dịch vụ công quốc gia.

Yêu cầu các sở, ban, ngành và địa phương tập trung thực hiện, triển khai

có hiệu quả các nhiệm vụ được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao theo đúng

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, HCTC, NC, HCC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2025-11-12T19:47:39+0700

		2025-11-13T07:52:00+0700

		2025-11-13T07:51:46+0700

		2025-11-13T07:51:46+0700

		2025-11-13T07:51:46+0700

		2025-11-13T07:52:15+0700